МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОЛОМИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ КОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	30.08.2024
	с. Коломинские Гривы
	№ 21

О внесении изменений в решение Совета Коломинского сельского поселения от 29.06.2017 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение»

В целях приведения нормативной правовой базы Коломинского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев протест Прокуратуры Чаинского района от 09.08.2024 № 024-2024 о приведении в соответствие с федеральным законодательством Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета Коломинского сельского поселения от 29.06.2017 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение», руководствуясь Уставом муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,

Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

	1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 29.06.2017 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение» (в ред. от 26.04.2018 № 11, от 02.12.2019 № 24, от 26.06.2020 № 10, от 30.04.2021 № 7, от 28.12.2021 № 35, от 28.04.2022 № 10,) следующие изменения:
	1) часть 2 статьи 11 дополнить пунктами 5.2, 5.3 следующего содержания:
«5.2) предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг;
5.3) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;»;
2) Статью 17 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).»;
  3) В статье 31часть 2 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Коломинское сельское поселение» в сети интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета Коломинского
сельского поселения                                                                                         Е.А.Владимирова

Глава Коломинского сельского поселения                                                       А.В.Лисняк

[bookmark: _Hlk175137314]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Совета Коломинского сельского поселения от 30.08.2024 № 21 «О внесении изменений в решение Совета Коломинского сельского поселения от 29.06.2017 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение»

При рассмотрении протеста Прокуратуры Чаинского района на решение Совета Коломинского сельского поселения от 29.06.2017 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение» учтены следующие замечания и внесены изменения в Положение о бюджетном процессе:
В соответствии с внесенными изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации:
- бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета поселения:
 дополнены в части установления порядка и сроков утверждения муниципальных программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, определения структуры муниципальных программ;
   исключены в части установления порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, а также их утверждения;
- изменены случаи изменения сводной бюджетной росписи без внесения изменений в решение о бюджете:
перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на реализацию соответствующей муниципальной программы будет осуществляться в пределах объема бюджетных ассигнований, не только утвержденных решением о бюджете, но и сводной бюджетной росписью;
дополнены случаем перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных ситуаций.